
 
 

 
  

 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Comissão Eleitoral  
Edital 061/2019 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro - 80530-010 - Curitiba - PR 

 

EDITAL Nº 04, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019, DA COMISSÃO ELEITORAL 

 

ELEIÇÕES PARA FORMAÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR - BIÊNIO – 2020/2022 

E PARA CONSULTA PARA FORMAÇÃO DA LISTA TRÍPLICE PARA A 

CORREGEDORIA-GERAL – BIÊNIO 2019/2021 

 

Resultado das eleições para a formação 
do Conselho Superior da Defensoria 

Pública e da consulta para formação da 
lista tríplice para a Corregedoria-Geral  

 

A COMISSÃO ELEITORAL, no uso das atribuições conferidas pelo Edital 061/2019-

DPG e pela Deliberação CSDP nº 08/2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º. Divulgar o resultado das eleições convocadas: 

 

I – Para a formação do Conselho Superior da Defensoria Pública: 

 

a) TITULAR: LUCIANA TRAMUJAS AZEVEDO BUENO - SUPLENTE: HENRIQUE 

CAMARGO CARDOSO: 56 voto(s); 

 

b) TITULAR: ANDREZA LIMA DE MENEZES - SUPLENTE: ANTONIO VITOR 

BARBOSA DE ALMEIDA: 54 voto(s); 

 

c) TITULAR: DANIEL ALVES PEREIRA - SUPLENTE: MARGARETH ALVES 

SANTOS: 53 voto(s); 

 

d) TITULAR: FERNANDO REDEDE RODRIGUES - SUPLENTE: BRUNO DE 

ALMEIDA PASSADORE: 52 voto(s); 

 

e) TITULAR: CAMILLE VIEIRA DA COSTA - SUPLENTE:FLORA VAZ CARDOSO 

PINHEIRO: 48 voto(s); 



 
 

 
  

 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Comissão Eleitoral  
Edital 061/2019 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro - 80530-010 - Curitiba - PR 

 

f) TITULAR: MARCELO LUCENA DINIZ - SUPLENTE: JENIFFER BELTRAMIN 

SCHEFFER: 48 voto(s); 

 

g) RICARDO MILBRATH PADOIM - SUPLENTE: TIAGO BERTÃO DE MORAES: 46 

voto(s); 

 

h) Brancos: 0 voto; 

 

i) Nulos: 1 voto. 

 

II – Da consulta para formação da lista tríplice para a Corregedoria-Geral: 

 

a) JOSIANE FRUET BETTINI LUPION: 78 voto(s); 

 

b) Brancos: 7 voto(s); 

 

c) Nulos: 18 voto(s). 

 

Art. 2º. A Comissão Eleitoral declara eleitas as seguintes chapas para a composição 

do Conselho Superior, biênio 2020-2022:  

 

I - TITULAR: LUCIANA TRAMUJAS AZEVEDO BUENO - SUPLENTE: HENRIQUE 

CAMARGO CARDOSO; 

 

II - TITULAR: ANDREZA LIMA DE MENEZES - SUPLENTE: ANTONIO VITOR 

BARBOSA DE ALMEIDA; 

 

III - TITULAR: DANIEL ALVES PEREIRA - SUPLENTE: MARGARETH ALVES 

SANTOS; 

 

IV - TITULAR: FERNANDO REDEDE RODRIGUES - SUPLENTE: BRUNO DE 



 
 

 
  

 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Comissão Eleitoral  
Edital 061/2019 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro - 80530-010 - Curitiba - PR 

 

ALMEIDA PASSADORE; 

 

V - TITULAR: CAMILLE VIEIRA DA COSTA - SUPLENTE:FLORA VAZ CARDOSO 

PINHEIRO. 

 

Parágrafo único. O desempate das chapas descritas nas alíneas e e f do inciso I do 

art. 1º resolveu-se na forma do § 4º do art. 25 da LCE 136/11, consistente no critério 

da antiguidade, e seguiu a ordem da lista aprovada pelo Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado, publicada no DIOE edição nº 10555, de 31 de outubro 

de 2019.   

 

Art 3º. O resultado da consulta para formação da lista tríplice da Corregedoria-Geral 

será imediatamente encaminhado ao Conselho Superior da Defensoria Pública do 

Estado. 

 

Art. 4º. Os requerimentos encaminhados na presente data à Comissão Eleitoral serão 

objeto de decisão a ser publicada em 16 de dezembro de 2019 (segunda-feira). 

 

Curitiba, 13 de dezembro de 2019.  

 

 

LUIS GUSTAVO FAGUNDES PURGATO 

PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL 

 

 

 



Comissão Eleitoral 

ATA DE RESULTADO

Conforme instrução publicada nos artigos 7º e 8º, do Edital nº 02/2019 da Comissão Eleitoral, é

declarado  o  resultado  da  eleição  para o  ELEIÇÕES  PARA FORMAÇÃO  DO  CONSELHO

SUPERIOR - BIÊNIO – 2020/2022:

TITULAR: ANDREZA LIMA DE MENEZES - SUPLENTE: ANTONIO VITOR BARBOSA
DE  ALMEIDA: 54  voto(s)TITULAR:  CAMILLE  VIEIRA  DA  COSTA  -  SUPLENTE:
FLORA VAZ CARDOSO PINHEIRO: 48 voto(s)TITULAR: DANIEL ALVES PEREIRA -
SUPLENTE:  MARGARETH  ALVES  SANTOS: 53  voto(s)TITULAR:  FERNANDO
REDEDE  RODRIGUES  -  SUPLENTE:  BRUNO  DE  ALMEIDA  PASSADORE: 52
voto(s)TITULAR: LUCIANA TRAMUJAS AZEVEDO BUENO - SUPLENTE: HENRIQUE
CAMARGO CARDOSO: 56 voto(s)TITULAR: MARCELO LUCENA DINIZ - SUPLENTE:
JENIFFER  BELTRAMIN  SCHEFFER: 48  voto(s)Em  branco: 0  voto(s)TITULAR:
RICARDO  MILBRATH  PADOIM  -  SUPLENTE:  TIAGO  BERTÃO  DE  MORAES: 46
voto(s)Nulo: 1 voto(s)

Curitiba, 13 de Dezembro de 2019

COMISSÃO ELEITORAL



Comissão Eleitoral 

ATA DE RESULTADO

Conforme instrução publicada nos artigos 7º e 8º, do Edital nº 02/2019 da Comissão Eleitoral, é

declarado o resultado da eleição para o ELEIÇÕES PARA CONSULTA PARA FORMAÇÃO DA

LISTA TRÍPLICE PARA A CORREGEDORIA-GERAL – BIÊNIO 2019/2021:

JOSIANE FRUET BETTINI LUPION: 78 voto(s)Nulo: 18 voto(s)Em branco: 7 voto(s)

Curitiba, 13 de Dezembro de 2019

COMISSÃO ELEITORAL


		2019-12-13T17:40:40-0300
	LIVIA MARTINS SALOMAO BRODBECK E SILVA


		2019-12-13T17:41:12-0300
	LIVIA MARTINS SALOMAO BRODBECK E SILVA


		2019-12-13T17:41:28-0300
	LIVIA MARTINS SALOMAO BRODBECK E SILVA




